
 

   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НЯНДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З  
 

от «27»  октября  2023 г.  № 390 

 
г. Няндома 

 

 

О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по предметам образовательного цикла  

в 2023-2024 учебном году 

  

 

         В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 (далее Порядок), 

распоряжением Министерства образования Архангельской области от 

29.08.2023 года № 1549«О сроках проведения школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году», 

требованиями к организации и проведению муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Архангельской области в 2023/2024 

учебном году, решением оргкомитета по проведению муниципального этапа 

олимпиады от 26 октября 2023 года № 1 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить состав окружного оргкомитета по проведению муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – оргкомитет) 

(Приложение № 1). 

2. Определить базу проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников: городские образовательные организации 

Няндомского муниципального округа, база проведения олимпиады по 

физике, ОБЖ, информатике – МБОУ «Средняя школа №7 города Няндома», 

база проведения олимпиады по физической культуре, химии, технологии 

(ТТ) и технологии (КД) – МБОУ «Средняя школа №3 города Няндома». 

 



 

3. Организовать проведение муниципального этапа олимпиады в сроки 

установленные распоряжением Министерства образования Архангельской 

области от 29 августа 2023 г. № 1549 (Приложение №2).   

4. На основании решения заседания оргкомитета установить проходной балл 

по общеобразовательным предметам олимпиады на муниципальный этап 

(Приложение №4); 

5. Определить время начала муниципального этапа олимпиады по всем 

общеобразовательным предметам – 10.00 часов. 

6. При установлении продолжительности муниципального этапа олимпиады 

по предметам образовательного цикла руководствоваться сводной таблицей 

для организации проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/24 учебном году (Приложение № 3). 

7. Списочный состав участников муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников будет определен согласно предоставленным заявкам 

от координаторов олимпиады до 3 ноября 2023 года. 

8. Руководителям образовательных организаций округа назначить 

ответственных лиц за сопровождение детей в пути и в период проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам: 

физика, химия, физическая культура, информатика, технология (КД и ТТ),  

ОБЖ, а также по всем общеобразовательным предметам школьников из 

сельских школ в пункты проведения олимпиады. 

9. Обеспечить соблюдение комплекса мер, направленных на предупреждение 

возникновения и распространения заболевания COVID-19. 

10. Координаторам муниципального этапа обеспечить общественное 

наблюдение при проведении олимпиады. 

11. Отделу бухгалтерского учета и отчётности (Сергеенко М.Е.) обеспечить 

своевременное финансирование расходов, связанных с организацией и 

проведением  муниципального этапа олимпиады школьников в соответствии 

со сметой. 

12. Контроль за исполнением приказа возложить на отдел образовательных 

организаций (консультант Онегина М.Е.). 

 

 

 

Начальник Управления образования                                             Н.Г. Панфилов 

 

 

 

 

 

 

 



 

                    Приложение № 1 
к приказу Управления образования 

                                                                       администрации 

 Няндомского муниципального округа  

                                                                               Архангельской области 

от «27» октября 2023 года №390  

 

 

С О С Т А В 

оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

 

 

1. Онегина М.Е. Консультант отдела образовательных организаций  

Управления образования 

2.  Лапшина И.Л. Заместитель директора по УВР МБОУ СШ № 3, 

координатор ШЭО 

3. Мусникова Н.А. Педагог-психолог СП СШ № 6 МБОУ СШ № 3, 

координатор ШЭО 

 4. 

 

Исакова В.А. Учитель русского языка и литературы  МБОУ СШ № 7, 

координатор ШЭО 

5. Вороная Т.П. 

 

Учитель математики МБОУ СШ № 2, координатор 

ШЭО 

 

 

 

 

 

 

                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение № 2 
к приказу Управления образования 

                                                                       администрации 

 Няндомского муниципального округа  

                                                                               Архангельской области 

от «27» октября 2023 года №390 

 

Сроки  

проведения муниципального этапа олимпиады 

 

Даты проведения Наименование 

общеобразовательного 

предмета 

Класс 

выступления 

Примечание 

 

07.11.2023 (вторник) 

 

История 

 

9-11 

Для 7-8 классов 

организатор 

самостоятельно 

устанавливает сроки 

не позднее 24 декабря 

2023 года 

 

08.11.2023 (среда) 

 

Физика 

 

7-11 

 

 

 

 

09.11.2023 (четверг) 

 

Русский язык 

 

9-11 

Для 7-8 классов 

организатор 

самостоятельно 

устанавливает сроки 

не позднее 24 декабря 

2023 года 

 

10.11.2023 (пятница) 

 

Физическая культура 

 

9-11 

Для 7-8 классов 

организатор 

самостоятельно 

устанавливает сроки 

не позднее 24 декабря 

2023 года 

 

11.11.2023 (суббота) 

 

Немецкий язык, 

Французский язык 

 

7-11 

 

 

13.11.2023 (понедельник) 

 

Обществознание 

 

9-11 

Для 7-8 классов 

организатор 

самостоятельно 

устанавливает сроки 

не позднее 24 декабря 

2023 года 

 

14.11.2023 (вторник) 

 

 

Химия 

 

8-11 

 

 

 

15.11.2023 (среда) 

 

 

География 

 

 

9-11 

Для 7-8 классов 

организатор 

самостоятельно 

устанавливает сроки 

не позднее 24 декабря 

2023 года 

 

 

16.11.2023 (четверг) 

 

 

Литература  

 

 

9-11 

Для 7-8 классов 

организатор 

самостоятельно 

устанавливает сроки 



 

 

не позднее 24 декабря 

2023 года 

 

17.11.2023 (пятница) 

 

Технология 

 

 

9-11 

Для 7-8 классов 

организатор 

самостоятельно 

устанавливает сроки 

не позднее 24 декабря 

2023 года 

 

18.11.2023 (суббота) 

 

Астрономия 

 

 

 

7-11 

 

 

20.11.2023 (понедельник) 

 

Английский язык 

 

 

 

9-11 

Для 7-8 классов 

организатор 

самостоятельно 

устанавливает сроки 

не позднее 24 декабря 

2023 года 

 

 

21.11.2023 (вторник) 

 

 

Биология 

 

 

9-11 

Для 7-8 классов 

организатор 

самостоятельно 

устанавливает сроки 

не позднее 24 декабря 

2023 года 

 

22.11.2023 (среда) 

 

Математика 

 

7-11 

 

 

 

23.11.2023 (четверг) 

 

Искусство (мировая 

художественная 

культура) 

 

7-11 

 

 

 

24.11.2023 (пятница) 

 

 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 

 

9-11 

Для 7-8 классов 

организатор 

самостоятельно 

устанавливает сроки 

не позднее 24 декабря 

2023 года 

 

25.11.2023 (суббота) 

 

Экономика 

 

 

 

8-11 

 

27.11.2023 (понедельник) 

 

Экология 9-11  

27.11.2023 (понедельник) Технология 7-8 

 

 

28.11.2023 (вторник) 

 

Информатика и ИКТ 7-11  

29.11.2023 (среда) 

 

Право  8-11  

 

 

 

 



 

Приложение № 3 
к приказу Управления образования 

                                                                       администрации 

 Няндомского муниципального округа  

                                                                               Архангельской области 

от «27» октября 2023 года №390 
 

Сводная таблица для оценивания заданий муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году  

по предметам 

 
№ 

п/п 

Название 

предмета 

Уровень 

(класс) 

Продолжит

ельность 

туров  

Макс. балл Тиражирование 

заданий 

Необходимо / 

разрешено 

кол-во  

комплектов 

1.  Астрономия 
7-8, 9, 10, 11 

кл. 
180 мин. 48 

ч-б, 

двустороннее 

непрограммируем

ый калькулятор 
4 

2.  Биология 

7 кл.,  

8 кл., 

9 кл., 

10 кл., 

11 кл 

120 мин 

31 

35,5 

55,5 

59 

67,5 

Перевод в 

100- 

балльную 

систему 

Цветная печать  5 

3.  География 

7-8 кл. 

9 кл. 

10-11 кл. 

135 мин.  

180 мин. 

180 мин. 

67 

72 

84 

ч-б, 

одностороннее 

линейка, 

транспортир, 

калькулятор 

3 

4.  Информатика  
7-8 кл 

9-11 кл. 

180 мин. 

230 мин. 

500 

500 

ч-б, 

двустороннее 

 
2 

5.  

Искусство  

(мировая 

художественн

ая культура) 

7-8 кл. 

9 кл. 

10 кл. 

11 кл. 

135 мин. 

+ время на 

защиту 

проектов 

145 

188 

271 

216 

цветное, 

двустороннее 

Задания творч. 

проекта выдать 

участникам 9 

ноября 

4 

6.  История 

7 кл.,  

8 кл., 

9, 10,11 кл.  

90 мин 

90 мин 

120 мин. 

75 

90 

100 

допустимо ч/б, 

лучше 

одностороннее 

 

5 

7.  Литература 
7, 8 кл. 

9, 10, 11 кл 

135 мин. 

270 мин. 

35 

100 

ч-б,  

двустороннее 

 
5 

8.  Математика 7, 8, 9, 10, 11  235 мин 35 ч-б  5 

9.  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

7-8 кл. 

9, 10,11кл. 

Теор. тур 90 

мин. 

 + время на 

практич. 

тур 

300  

Перевод в 

100- 

балльную 

систему 

цветное, 

двустороннее 

форма для 

практической 

части 

4 

10.  
Обществознан

ие 

7-8 кл. 

9 кл.,  

10-11 кл. 

120 мин. 

180 мин. 

180 мин 

100 

130 

130 

цветное, 

двустороннее 

 

3 

11.  Право 

8 кл. 

9 кл. 

10 кл. 

11 кл. 

120 мин 

83 

87 

90 

100 

ч-б,  

двустороннее 

 

4 

12.  Русский язык 

7-8 кл. 

9 кл. 

10-11 кл. 

120 мин. 

180 мин. 

180 мин. 

68 

80 

86 

Перевод в 

100- 

балльную 

систему 

ч-б,  

одностороннее 

 

3 

 

 

 

 



Приложение № 4 
к приказу Управления образования 

                                                                       администрации 

 Няндомского муниципального округа  

                                                                               Архангельской области 

от «27» октября 2023 года №390  

 

Проходные баллы на муниципальный этап ВсОШ в 2023/24 учебном году 

 

 
  

И
ст

о
р

и
я
  

Ф
и

зи
к
а
 

Р
у

сс
к
и

й
 я

зы
к
 

Ф
и

з.
 к

у
л
ь
ту

р
а
 

Н
ем

. 
я
зы

к
 

О
б

щ
ес

тв
о

 
-

зн
ан

и
е
 

Э
к
о

л
о

ги
я
  

Г
ео

гр
аф

и
я
  

Л
и

те
р

ат
у

р
а 

 

Т
ех

н
о

л
о

ги
я
  

(Т
Т

) 

Т
ех

н
о

л
о

ги
я
  

(К
Д

) 

А
ст

р
о

н
о

м
и

я
 

Б
и

о
л
о

ги
я
  

А
н

гл
. 

я
зы

к
 

И
ск

у
сс

тв
о

 

(М
Х

К
) 

М
ат

ем
ат

и
к
а 

 

О
Б

Ж
 

Э
к
о

н
о

м
и

к
а
 

Х
и

м
и

я
  

И
н

ф
о

р
м

ат
и

к
а
 

И
 И

К
Т

 
П

р
ав

о
  

7 

класс 

Прохо

дной 

балл 

на МЭ 

35 18 30 80 - 40 - 30 45 10 13 20 13 16 - 3 50 - - * - 

8 

класс 

Прохо

дной 

балл 

на МЭ 

35 9,5 30 80 - 45 - 35 39 10 13 20 15,7 21 - 3 50 - 7,5 * - 

9 

класс 

Прохо

дной 

балл 

на МЭ 

35 15 30 80 - 58 - 35 40 - - 20 18 26 - 3 50 15 8 * - 

10 

класс 

Прохо

дной 

балл 

на МЭ 

40 17 36 80 - 55 - 40 45 - - 20 18 26,

5 

- 3 50 15 9 * 23 

11 

класс 

Прохо

дной 

балл 

на МЭ 

45 5 36 80 - 55 - 40 50 - - 20 20 38,

5 

- 3 50 15 9 * 23 

*рекомендуемые баллы будут направлены позже 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

консультант отдела образовательных 

организаций Управления образования                                                                М.Е.Онегина 

 

 

 

 

 

 

 

Согласованно: 

Зам. начальника Управления образования, 

зав. отделом образовательных организаций 

Управления образования                                                                                   Т.А. Андриянова  

 

 

 

 

 

 

 

 


